
 

 

1 
 

   

LA RETTRICE 

Visto  il D.R. n. 891/2023, Prot. n. 0146871 del 20/03/2023 con cui è stato indetto il concorso per 

l’ammissione al XXXIX ciclo dei corsi di Dottorato di ricerca avente sede amministrativa presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

Visto l’art. 2 del predetto decreto che stabilisce che il numero delle borse di studio possa essere 

aumentato, purché le convenzioni relative vengano stipulate in tempo utile, determinando 

l’incremento dei posti globalmente messi a concorso e che tali posti aggiuntivi siano resi noti 

con successivo decreto da emanarsi entro il giorno della scadenza della Sessione II; 

Ricordato  che, ai sensi dell’art. 8 lett. k) dello Statuto dell’Università, la Rettrice firma gli accordi in materia 

didattica, scientifica e culturale e ogni altro contratto, atto o convenzione la cui sottoscrizione 

non sia affidata al Direttore generale o ai responsabili delle strutture decentrate, in quanto 

delegati; 

Preso atto  della documentazione regolarmente pervenuta in tempo utile al finanziamento di borse di studio 

per i corsi di Dottorato di ricerca XXXIX ciclo;  

Acquisito il parere favorevole della Presidente della Scuola di Dottorato prof.ssa Maria Luce Frezzotti; 

Atteso       che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento; 

 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 

riportate 

Art. 1 

L’incremento del numero di borse di studio e dei posti messi a bando per i seguenti corsi di dottorato, come da 

tabella allegata Tab N.1; 

Art. 2 

Per manifestare il proprio interesse per le borse a progetto i candidati dovranno iscriversi al corso di Dottorato 

di interesse e al curriculum (ove previsto) seguendo le indicazioni riportare nella Tab. N. 1, prima colonna. La 
finestra rimarrà aperta dal 18 Luglio 2023 al 24 Luglio 2023 ore 12.00. Eventuali espressioni di interesse 

potranno essere manifestate anche durante le prove concorsuali.  

 

 

                                                                                              La Rettrice 
                                                                                                Giovanna Iannantuoni                                                                                                                         

                                                                                    (f.to digitalmente ex Art 24 D.Lgs 82/05) 
 

 

 

 

 





 

 

2 
 

Tab. N.1 

Corso di dottorato Tipologia posto Ente finanziatore Progetti di ricerca vincolati alle 
borse 

Totale posti 
a concorso 

Business for Society 

(Caricare il progetto di 
ricerca sull’acronimo 
B4S.3) 

  n. 1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023, 
Curr. Gestione delle 
istituzioni pubbliche ed 
organizzazioni 
internazionali 

RSE SpA - Ricerca 
sul Sistema 
Energetico 

“Modello di analisi del posizionamento 
strategico del settore manifatturiero 
italiano nelle tecnologie chiave per la 
decarbonizzazione” 

 

4 

Educazione nella 
Società Contemporanea 

(Caricare il progetto di 
ricerca su un acronimo a 
scelta fra quelli disponibili) 

  n. 1 contratto di 
apprendistato di alta 
formazione  

Operari SRL S.B. “Metodologie e modelli di blended 
learning nella formazione aziendale in 
materia di buona governance” 

4 

Fisica e Astronomia 

(Caricare il progetto di 
ricerca e compilare il 
questionario indicando 
“NON INTERESSATI”) 

  n.1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

DTT S.c. a r.l. “Simulazioni di edge 3D tramite EMC3-
EIRENE di DTT per lo studio 
dell'interazione tra il plasma ed i 
componenti affacciati in assenza di 
simmetria toroidale: antenne ICRH, 
parete interna conlimiter, gas-puffing, 
RMP sul divertore” 

20 

 

  n.1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

AstraZeneca SpA “Analisi dati con machine learning 
avanzato all'incrocio fra la fisica delle 
particelle e la medicina” 

Informatica 

(Caricare il progetto sulla 
voce “PROGETTO DI 
RICERCA”) 

  n.1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

Ospedale San 
Raffaele S.r.l. 

“Modeling cell-cell communication 
patterns applying machine learning 
techniques and spin glasses models to 
spatial transcriptomic data” 

18 

Medicina Traslazionale 
e Molecolare 

(Caricare il progetto di 
ricerca su un acronimo a 
scelta fra quelli disponibili) 

  n.2 posti con borsa Fondazione 
Telethon ETS 

1)” Sviluppo di un nuovo approccio di 
gene editing per la cura della sindrome 
WHIM” 

2)”Terapia avanzata basata su cellule 
dendritiche antigene-specifiche per 
ristabilire la tolleranza nelle malattie 
immuno-mediate” 

10 

  n.1 posto con borsa  Borsa PNRR – 

Centro Nazionale 
RNA CUP: 
H43C22000500001 

“Production of nano-sized liposomes, 
niosomes and hybrid polymer-lipid 
nanoparticles for the delivery of nucleic 
acids” 

Psicologia, linguistica e 
neuroscienze cognitive 

(Caricare il progetto di 
ricerca su un acronimo a 
scelta fra quelli disponibili) 

  n.1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023, 
Curr. Mente, Cervello e 
Comportamento 

Casa di Cura Igea 
S.p.A. 

“Effects of virtual reality-based 
Behavioral Rehabilitation and Activation 
with Innovative Neurostimulation 
techniques on DRIVING skills in older 
adults and MCI patients” 

7 

Public Health 
Epidemiology, Statistics 
and Economics 

(Caricare il progetto di 
ricerca e compilare il 

 n. 2 borse cofinanziate 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

Istituto di Ricerche 
Farmacologiche 
Mario Negri IRCCS 

1)”Valutazione dell'impatto 
dell’inquinamento atmosferico 
sull'incidenza di malattie cardiovascolari 
e loro complicanze in regione 
Lombardia” 

14 



 

 

3 
 

questionario indicando 
“NON INTERESSATI”) 

2)” The prediction of short and long-
term outcomes in critically ill patients” 

Scienza dei Materiali 

(Compilare il questionario 
indicando “NON 
INTERESSATI”. 
L’espressione di interesse 
alla borsa verrà 
manifestato durante le 
prove concorsuali) 

  n.1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

ISC s.r.l. “Sviluppo di tecnologie termoelettriche 
rivolte ad applicazioni sensoristiche” 

12 

Scienze Chimiche, 
Geologiche e Ambientali 

(Caricare il progetto di 
ricerca su un acronimo a 
scelta fra quelli disponibili) 

n.1 posto con borsa, 
Curr. Scienze 
dell’Ambiente Terrestre 

e Marino 

Cofinanziata da 
BRIANZACQUE 
srl/PNRR-IR 

Progetto: SUS-
MIRRI.IT 

CUP: 
D13C22001390001 

“Effetto degli effluenti dei depuratori e 
di eventi di precipitazione meteorica ad 
alta intensità sul rilascio nell'ambiente e 
sull’esposizione della popolazione a 
determinanti di resistenza antimicrobica 
ed ad agenti biologici potenzialmente 
patogeni” 

17 

  n. 1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023, 
Curr. Scienze 
dell’Ambiente Terrestre 
e Marino 

RSE SpA - Ricerca 
sul Sistema 
Energetico 

“Microbiological aspects of H2 storage 
and conversion to added value products 
by bio-electrosynthesis” 

  n. 2 borse cofinanziate 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023, 

Curr. Chimcihe 

RSE SpA - Ricerca 
sul Sistema 
Energetico 

1)” Sviluppo di tecniche analitiche e 
modelli per molecole odorigene di 
natura industriale” 

2)”Studio per la sostenibilità dei 
composti organici volatili prodotti da 
attività industriale” 

  n. 2 borse cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023, 
Curr. Scienze 
dell’Ambiente Terrestre 
e Marino 

Limenet s.r.l. 
Società Benefit 

1)”The response of plankton 
community to Ocean Alkalinity 
Enhancement” 

2)” The response of benthic mollusks to 
Buffered Ocean Alkalinity 
Enhancement” 

Scienze Marine, 
Tecnologie e Gestione 

(Caricare il progetto di 
ricerca sulla voce 
“PROGETTO DI RICERCA”) 

  n. 1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

Agenzia nazionale 
per le nuove 
tecnologie, l’energia 
e lo sviluppo 

economico 
sostenibile (ENEA) 

“Restoration of Native Oyster Beds 
(Ostrea edulis) in the Gulf of La Spezia” 

10 

Tecnologie Convergenti 
per i Sistemi 
Biomolecolari 

(Caricare il progetto di 
ricerca sulla voce 
“PROGETTO DI RICERCA”) 

  n. 1 borsa cofinanziata 
da enti esterni ex DM 
117 del 2 marzo 2023 

UNIFARCO S.P.A. “Analisi integrata dei dati di valutazione 
della salute per la medicina preventiva 
e la longevità” 

7 

 

Area della Ricerca e della Terza Missione 

Settore Scuola di Dottorato 

Capo Area: Dott.ssa Andrea Riccio 

Responsabile procedimento: Dott.ssa Andrea Riccio 


		2023-07-18T14:01:24+0200
	IT
	Giovanna Iannantuoni




